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1. Johdanto 
 

 

Sweco Finland Oy on yleiskaavatyössä laatimassa Helsingbyn-Tuovilan osayleiskaavaluonnosta 

Mustasaaren kunnan tilauksesta. Sweco Finland Oy tilasi edellytetyn arkeologisen inventoinnin 

Heilu Oy:ltä. Inventoinnin toteutti Heilu Oy:n arkeologit (FM) Jussi-Pekka Hiltunen ja (FM) Kalle 

Luoto. Inventoinnin maastotyöt tehtiin 2.ɀ5.5. sekä 17.-18.7.2023. Heinäkuun maastotöihin 

osallistui myös Heilu Oy:n arkeologi (FM) Jaakko Ervasti. Inventoinnin raportti laadittiin heinä-

elokuussa 2023. 

 

 

Kuva 1. Vuonna 1781 valmistunut Tuovilan kivisilta hankealueen länsiosassa. Länsilounaaseen. 
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2. Perustietoa tutkimusalueesta 
 

 

Kaava-alue sijoittuu Mustasaaren kuntakeskuksesta noin 100 kilometriä kaakkoon. Inventoitava 

alue käsittää noin 4500 hehtaaria, joista noin 1800 hehtaaria on rakentamatonta metsämaata, 

noin 2400 hehtaaria viljelysmaata ja noin 185 hehtaaria tonttimaata. Inventoitava alue kattaa 

suuren osan Etelä-Mustasaaren kylistä Helsingby, Tuovila ja Karkkimala, joihin alueen asutus 

keskittyy. Kylien läheisyydessä kulkee Laihianjoki (Toby å). Lisäksi alueen pohjoisosassa kulkee 

Vaasan ja Seinäjoen välinen junarata. Inventoitava alue rajautuu lännessä osittain Vaasan 

kaupunkiin, idässä Mustasaaren ja Laihialan kunnan rajaan. 

Inventointialuetta luonnehtii Helsingbyn jaTuovilan taajama-alueet ja niitä ympäröivät 

viljelyalueet. Viljelyalueita ympäröivät korkeammat, kivikkoiset metsäalueet, jotka painottuvat 

erityisesti alueen etelä- ja itäosiin. 

Alue sijoittuu korkeustasolle noin 5ɀ35 m mpy. Alimmat korkeustasot ovat alueen pohjois- sekä 

keskiosassa Laihianjoen pohjois- sekä eteläpuolella nykyisillä viljelyalueilla. Korkeimmat 

maastot sijaitsevat alueen eteläosassa. 

 

Kuva 2. Brännornan louhikkoista metsäaluetta valtatie 3:n pohjoispuolella hankealueen keskiosassa. Pohjoiseen. 
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Kartta 1. Yleiskartta inventointialueesta. Inventointialue on merkitty sinisellä katkoviivalla. Kiinteät muinaisjäännökset 
on merkitty punaisilla pisteillä (numerot 1-5), muut kulttuuriperintökohteet ruskeilla pisteillä (numerot 6-8) sekä 
poistettu kiinteä muinaisjäännös oranssille pohjalle merkityllä mustalla rastilla (numero 9).  
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Kartta 2. Selvitysalue MML:n korkeusmallissa. 
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Kartta 3. Selvitysalue MML:n ortokuvakartassa. 
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2.1. Alueen historiaa 
Pohjanmaan rannikkoseudulla maankohoaminen on nykyisin noin 7ɀ9 mm vuodessa. Näin ollen 

inventointialueen maankohoaminen on jatkunut melko lineaarisesti läpi historian ollen noin 

metrin vuosisadassa (Viljanen Rossi 2021: 14.). Jääkauden jälkeisen maankohoamisen 

seurauksena inventointialueen korkeimmat huiput (30-35 m mpy) ovat nousseet merestä noin 

1500-1000 eaa. Korkeimmat huiput sijoittuvat alueen eteläosaan Asptrappornan ja 

Långskogenin kivisille mäille. 

Alue on ollut pääosin saaristoa pronssikauden loppupuolella (n. 1000ɀ500 eaa.) sekä 

rautakaudella (n. 500 eaa.-1300 jaa.). Historiallisella ajalle (n. 1300ɀ1400 jaa.) tultaessa saaret 

ovat kasvaneet mantereeseen kiinni ja kiinteä asutus on alkanut keskittymään nykyisille 

Helsingbyn, Tuovilan ja Karkkimalan kylien kohdille Laihianjoen varteen. Ensimmäiset tiedot 

asukkaista kylissä juontuvat vuodelta 1413, jolloin tiloja alettiin verottamaan (Viljanen Rossi 

2021: 15.). 

 

Kuva 3. Helsingbyn kylän eteläosassa sijaitsevia tiloja ja niiden viljelysalueita. Kuvan oikeassa laidassa on Helsingbyntie. 
Luoteeseen. 
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Kuva 4. Karttaan on hahmotettu rantavaihe noin 1000 eaa. 30 metrin korkeuskäyrän mukaan. Hankealue on merkitty 
punaisella katkoviivalla, ennestään tunnetut kiinteät muinaisjäännökset punaisilla pisteillä ja ennestään tunnetut muu 
kulttuuriperintökohteet ruskeilla pisteillä. 
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Kuva 5. Karttaan on hahmotettu rantavaihe noin vuonna 500 jaa. 15 metrin korkeuskäyrän mukaan. 
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Kuva 6. Karttaan on hahmotettu rantavaihe noin 1300 jaa. 7,5 metrin korkeuskäyrän mukaan. 
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1700-luvun puolivälissä suoritetun isojaon aikaan Helsingbyn kylä koostui yhteensä 

kahdeksastatoista tilasta, Tuovilan kylä kymmenestä tilasta ja Karkkimalan kylä yhdeksästä 

tilasta. Lukumäärät perustuvat isojakokartalta paikannettuihin talotontteihin. 

 

Keskiajalla Pohjanmaalla oli kaksi päätietä. Toinen näistä oli Rantatie, joka yhdisti hallinnollisina 

keskuksina toimineet Turun ja Korsholman linnat. Toinen oli Kyrönkankaantie, joka vei 

Korsholman linnalta lounaaseen Hämeenkyrön suuntaan. Molemmat näistä pääteistä ovat 

kulkeneet selvitysalueen läpi. Lisäksi vuonna 1777 valmistui Närpiöstä Vaasaan johtava maantie, 

joka kulki Ylimarkun, Pirttikylän ja Riimalan kylien läpi Helsingbyhyn (Viljanen Rossi 2021: 33). 

Tielinja on pysynyt samanlaisena ja tunnetaan nykyään Riimalantienä. Se kulkee selvitysalueen 

lounaisosassa. 

Pohjanlahden rantatie luettiin yleiseksi tieksi vuonna 1556 ja siitä tuli postitie, kun Ruotsin 

postiasetus annettiin 1636 ja posti ulottui Suomeen vuonna 1636. (Piltz & Soosalu 2013) 

Rantatie seurasi Tuovilan joen pohjoista rantaviivaa kulkien Tuovilan kylän läpi. Tie ylitti joen 

Eurasbackenin ja Nuorisotalon välissä sijaitsevan Kvarnforsenin kohdalla. Sillan rakentamisen 

tarkasta ajankohdasta ei ole tietoa, mutta ainakin vuoden 1651 karttaan (kuva 6) kohdalle on jo 

merkitty silta (Piltz & Soosalu 2013: 12). Tämä joenylityspaikka oli käytössä siihen asti, kunnes 

Tuovilan kivisilta rakennettiin 1781. Viljanen Rossin mukaan Rantatien aikaisin linjaus länteen 

Vikbyn suuntaan ei ole säilynyt eikä siitä ole jäänteitä näkyvissä. Tien linjaus on myös muuttunut 

Helsingbyn kohdalla maankohoamisen myötä. (Viljanen Rossi 2021: 33) 

 

Kuva 7. Laihianjoen ylittävä silta merkittynä Kvarnforsenin kohdalle vuoden 1751 Helsingbyn isojakokartalle.  
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Kyrönkankaantien linjaus alueen sisällä on vaihdellut vuodenajan ja ajan myötä. Sekä joen 

pohjoinen, että eteläinen puoli on ollut käytössä itään vievänä reittinä. Claes Claessonin vuonna 

1651 laatima kartta (Kuva 8) osoittaa, että nykyinen Karkkimalantie toimi viimeistään tällöin itään 

kohti Laihiaa vievänä tienä. Näin ollen Karkkimalantie on ollut osa yleistä tietä keskiajalta 

lähtien. Myös nykyinen Tuovilantie on vanhalle siltapaikalle saakka osa tietä, jolla on keskiajalta 

lähtien ollut yleistä merkitystä. Helsingbyntie ja Puntaistentie ovat myös vanhoja, mutta ovat 

toimineet paikallisina kyläteinä. (Viljanen Rossi 2021: 33ɀ34). Nykyisin Tuovilantie ja 

Karkkimalantie ovat asfaltoituja teitä, Helsingbyntie ja Puntaistentie hiekkateitä. 

2.2. Vanhat kartat 
Inventoitavan alueen vanhoja karttoja on käytetty jo aikaisemmin vuonna 2021 laaditussa 

maisema- ja kulttuuriympäristöselvityksessä (Viljanen Rossi 2021) alueen kehittymisen 

tutkimiseen. 

Vuoden 1651 kartalle (Kuva 8) alueelle on merkitty Helsingbyn, Tuovilan ja Karkkimalan kylät. 

Helsingby ja Karkkimala kylät ovat merkittynä Laihianjoen etelärannalle ja Tuovilan kylä joen 

pohjoisrannalle. Kartasta erottaa hyvin sen, että merenranta on ollut 1600-luvun puolessa 

välissä huomattavasti lähempänä kuin nykypäivänä. Helsingbyn ja Tobyn välille karttaan on 

merkitty silta. 

Helsingbyn, Tuovilan ja Karkkimalan kylistä on laadittu isojakokartta vuosina 1751-1759, joista 

historiallisen ajan asutuksen sijainti paikannettiin esitöiden yhteydessä arviolta 10-20 metrin 

tarkkuudella. Isojaon kartoille on merkitty Helsingbyhyn 18 talotonttia, Tuovilaan 10 talotonttia 

ja Karkkimalaan yhdeksän talotonttia. Lisäksi karttoihin on merkitty yhteensä 13 torppaa, neljä 

tervahautaa, kaksi siltaa ja kaksi myllyä. Toinen silloista on Helsingbyn ja Tuovilan välillä 

Eurasbackenin ja Nuorisotalon kohdalla ja toinen Karkkimalassa Storkarkmon ja Bäckin tilan 

kohdalla, jossa sijaitsee nykyisinkin silta. Molemmat silloista ylittävät Laihianjoen. Myllyt ovat 

merkitty myös Laihianjokeen lähelle siltoja. 

1800-luvun kartoilla (pitäjänkartta sekä Kalmbergin kartasto) asutus painottuu hyvin pitkälti 

samalla paikalle kuin isojakokartoilla. 1900-luvun vanhoilla peruskartoilla asutus on levittäytynyt 

laajemmalle alueelle vaikkakin suurin osa asutuksesta on edelleen samoilla kohdin kuin 1700-

luvun ja 1800-luvun kartoilla. 
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Kuva 8. Ote Claes Claessonin vuonna 1651 laaditusta kartasta, johon merkitty Helsingby, Thoby (Tuovila) ja Karckmo 
(Karkkimo). Karttaan on merkitty myös Laihianjoen ylittävä silta. Länsi on kuvassa ylöspäin. 

 

Kuva 9. Ote Oloff Lundhgrenin vuonna 1680 laaditusta kartasta, johon Helsingbyn, Tuovilan ja Karkkimalan kylät on 
merkitty. Kartassa on lisäksi merkittynä Laihianjoen ylittävät sillat. 
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Kuva 10. Ote vuoden 1751/1759 isojakokartasta, joka kuvaa Helsingbyn kylän eteläosaa. 

 

Kuva 11. Ote vuoden 1846 pitäjänkartasta, joka kuvaa Tuovilan, Helsingbyn ja Karkkimalan kyliä. 
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Kuva 12. Ote vuoden 1856 Kalmbergin kartastosta, johon on merkitty Helsingby, Toby ja Karkmoby. 

 

Kuva 13. Ote vuoden 1960 peruskartalta, joka kuvaa Tuovilan, Helsingbyn ja Karkkimalan kyliä. 


















































































